Ofício Circular n.º 100/2017 – GAB/SEDUC
Recife, 05 de abril de 2017.

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO
RECIFE

Comunicamos aos representantes das Unidades Executoras (UEX) das relações em
anexo, que até a presente data não entregaram suas Prestações de Contas dos
programas: Mais Educação, Escola-Comunidade, PDDE Básico, PDE, Acessibilidade,
Atleta na Escola, Sustentável, Mais Cultura - exercício 2016, que o prazo de entrega
das prestações retardatárias será prorrogado
até 15/04/2017, impreterivelmente. Após este prazo, a escola que não entregar as
prestações de contas, será lançada no sistema de FNDE como "NÃO APRESENTADA",
ficando impossibilitada de receber recursos para o próximo exercício.
Lembramos que as reprogramações de recursos também são prestações de contas e
devem ser entregues a Divisão digitalizadas e gravadas em CD-ROM, um para cada
programa, constando Ofício (trazer dois ofícios físicos: um fica na Divisão de Convênios
e outro segue para a escola), Parecer do Conselho Fiscal e Extratos da conta aplicação
e conta corrente de janeiro a dezembro do ano 2016.
As reprogramações de recursos são necessárias nas seguintes hipóteses:
1. Caso tenha recebido recurso em 2016 e não tenha efetuado despesa; e
2. Caso não tenha recebido recurso, mas possua saldo em conta de anos anteriores.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ÂNGELA MAGALHÃES
Diretora Executiva de Administração e Finanças
Secretaria de Educação
3355.9133